
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 
UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 

 

Direzione: tel. 090.6764730                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                            Amministrazione: tel. 090.6768158 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14/05/2012 e modificato 

con D.R. n. 3429 del 30/12/2014 e, in particolare, l’art. 26 comma 1 lettera n; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Ingegneria e, in particolare, l’art. 7 comma 

12 lettera i; 

VISTO il bando n. 2/2024 pubblicato dal Politecnico di Milano (loro prot. 0175635 del 

16/07/2024) per la copertura dell’insegnamento di “Naval Hydrostatics and 

Hydrodinamics” del Corso di Laurea Magistrale in Mechanical Engineering;  

CONSIDERATA  l’istanza prot. n. 92690 del 22/07/2024 del prof. Valerio Ruggiero, professore 

associato nel SSD IIND-01/A (ex ING-IND/01) afferente al Dipartimento di 

Ingegneria, con la quale chiede, nel caso risultasse vincitore della procedura di 

cui sopra, il nulla osta al conferimento dell’incarico didattico presso il 

Politecnico di Milano, Scuola di Ingegneria Industriale e dell’Informazione, 

Corso di Studio Laurea Magistrale in Mechanical Engineering, mediante 

stipula di contratto, per l’insegnamento di “Naval  Hydrostatics and Naval 

hydrodinamics” (10 CFU-100 ore) a titolo oneroso, dal 17/09/2024 al 

17/12/2024, con didattica frontale in presenza; 

CONSIDERATO  che il prof. Ruggiero è attualmente titolare per l’A.A. 2024-25 del Corso di 

“Statica ed Architettura Navale”, per un totale di 12 CFU – 96 ore, e del 

Modulo di “Navi Militari e Sicurezza della Navigazione” 6 CFU – 48 ore, 

presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze e logistica del trasporto 

marittimo ed aereo, previsti entrambi nel 2° Semestre A.A. 2024-25; 

VISTO che l’insegnamento di “Naval  Hydrostatics and Naval hydrodinamics” presso 

il Politecnico di Milano si terrà nel 1° Semestre A.A. 2024-25 e, pertanto, non 

in coincidenza con gli incarichi didattici del prof. Valerio Ruggiero per l’A.A. 

2024-25; 

CONSIDERATO  che in atto non risultano carichi didattici scoperti nel SSD IIND-01/A (ex ING-

IND/01) presso l’Ateneo di Messina; 

CONSIDERATO che il prof. Ruggiero dichiara di essere consapevole dell’obbligo di non causare 

danno alla attività didattica ed istituzionale del Dipartimento di afferenza; 

CONSIDERATA che le sedute degli Organi Collegiali, utili all’approvazione della richiesta 

avanzata dal prof. Ruggiero, sono programmate prima della prossima adunanza 

del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria; 

RITENUTO  pertanto opportuno, per le motivazioni su esposte, procedere con Decreto del 

Direttore da ratificare al prossimo Consiglio di Dipartimento; 

 



Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione: tel. 090.6764730                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                             Amministrazione: tel. 090.6765010 

  

DECRETA 

 

di concedere al prof. Valerio Ruggiero il nulla osta per il conferimento, qualora risultasse vincitore 

della procedura, dell’incarico per l’insegnamento “Naval Hydrostatics and Hydrodinamics” (10 

CFU-100 ore) del Corso di Laurea Magistrale in Mechanical Engineering presso il Politecnico di 

Milano, Scuola di Ingegneria Industriale e dell’Informazione, mediante stipula di contratto a titolo 

oneroso. 

 

 

 

  Ernesto Cascone 

Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

          (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 
 
 

Il presente Decreto verrà ratificato alla prossima seduta del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria. 

 


		2024-07-22T06:49:53+0000
	Ernesto Maria Cascone




